

Số: /BC-UBND

Lục Sơn, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I; nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026

Năm 2026 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030; đồng thời là năm khởi đầu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026 - 2030. Với quyết tâm cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành; trong quý I năm 2026, UBND xã đã tập trung chỉ đạo xây dựng và ban hành các chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện trên các lĩnh vực: phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và an sinh xã hội, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, sát với tình hình thực tế của địa phương.

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch

1.1. Tài chính - Ngân sách

- Hoàn thành báo cáo quyết toán NSNN năm 2025 để trình HĐND xã tại kỳ họp tháng 3/2026; đồng thời phân bổ dự toán NSNN năm 2026 cho các phòng, ban, cơ quan, đơn vị kịp thời.

- Chuyển nguồn ngân sách năm 2025 sang năm 2026 với số tiền 28.856.241.673 đồng theo đúng quy định.

- Thực hiện cấp bổ sung kinh phí 1.097.000.000 đồng phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031.

- Ban hành Quyết định giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2026.

- Triển khai kế hoạch lập bộ và thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2026. Phối hợp cơ quan thuế: thu ngân sách đến 19/3/2026 đạt 7 tỷ đồng (15,38% kế hoạch năm).

1.2. Kế hoạch - Đầu tư

- Phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026; Rà soát, đề xuất kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026 - 2030.

*** Đăng ký kinh doanh & HTX**

- Giải quyết 88 hồ sơ, gồm: Giải thể/xóa tên 8 trường hợp, cấp lại GCN 4 trường hợp, thay đổi thông tin 69 trường hợp, thành lập mới 15 trường hợp; Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hộ kinh doanh, hợp tác xã năm 2026.

2. Lĩnh vực Xây dựng - Công thương

2.1. Xây dựng

- Bổ sung 12 công trình cầu, ngầm dân sinh vào kế hoạch đầu tư 2026 - 2028; Hoàn thiện hồ sơ dự án đường liên xã từ ngã 3 dốc Đồng Hiệu đi xã Nam Dương (kinh phí dự kiến 125 tỷ đồng).

- Thẩm định 02 công trình: cải tạo, nâng cấp Hồ Đình, thôn Xóm Làng (giai đoạn 2) và cải tạo, sửa chữa khuôn viên Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND xã.

2.2. Công thương

- Tuyên truyền pháp luật về công nghiệp, thương mại; Rà soát, đánh giá hoạt động: Chợ Cầu Bình (140 kiot); Chợ Đồng Đình (120 kiot); Giao nhiệm vụ quản lý chợ cho Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo quy định tại Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05/6/2024 của Chính phủ về phát triển và quản lý chợ.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh năng lượng đến 2030, tầm nhìn 2045.

- Tổ chức hội nghị: Triển khai chính sách thuế 2026; gặp mặt doanh nghiệp; phát động Tết “Vì người nghèo” 2026.

3. Lĩnh vực Nông nghiệp - Môi trường

3.1. Nông nghiệp

- Hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Xuân 2026 cụ thể: Lúa: 253 ha (100% kế hoạch); Ngô: 14,8 ha (105,7% kế hoạch); Rau: 32 ha (102,5% kế hoạch).

- Triển khai phòng cháy chữa cháy rừng; thành lập 01 Tổ Bảo vệ rừng của xã gồm 3 thành viên và 03 Tổ bảo vệ rừng cộng đồng (gồm: Tổ bảo vệ rừng cộng đồng Nghè Mản, Văn Non, Vĩnh Hồng); phối hợp với BQL Bảo Tồn Tây Yên Tử tuyên truyền người dân trên địa bàn xã không khai thác Măng trong rừng đặc dụng theo Công văn Số: 14/BQL-HKL, ngày 25 tháng 2 năm 2026.

- Tổ chức thành công Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân năm 2026 từ xã đến các thôn với số lượng cây đã trồng 1.500 cây hoa ban.

- Quyết định công nhận: 150 hộ nghèo (3,66%); 118 hộ cận nghèo (2,88%)

3.2. Tài nguyên (Đất đai, khoáng sản)

- Cấp mới được: 03 GCN QSD đất; đã chuyển thông tin thuế để xác định nghĩa vụ tài chính khi cấp GCN: 05 trường hợp, đang niêm yết công khai 02 trường hợp; Phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai liên xã Lục Nam xác minh 19 hồ sơ cấp đổi tăng diện tích và hồ sơ tách thửa đất.

- Kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản đối với Công ty TNHH BĐS Thành Nam tại mỏ đất khu vực đồi Năm Hoàng, thôn Bãi Cả. Khoanh định 11 điểm mỏ đất san lấp trên địa bàn.

- Cấp giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản phục vụ cải tạo, xây dựng công trình tại thôn Vĩnh Hồng.

- Rà soát đất lâm nghiệp phục vụ quy hoạch giai đoạn 2026 - 2030.

3.3. Môi trường

Đã tiến hành kiểm tra 02 cơ sở thu gom xử lý rác thải gỗ bóc trên địa bàn xã (Cơ sở Hùng Huyền và cơ sở Đỗ Đạt);

Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công tuyên truyền người dân trên địa bàn xã tham gia bảo vệ môi trường, nhất là môi trường nước.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA- XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; triển khai thực hiện Nghị quyết 31/2025/NQ-HĐND ngày 11/8/2025 của HĐND tỉnh về Chương trình

“Sửa học đường” cho trẻ mầm non và học sinh tiểu học. Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch, duy trì nền nếp, chất lượng dạy và học; đội tuyển tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi văn hoá cấp tỉnh lớp 9 năm học 2025-2026 gồm 9 học sinh, kết quả có 2 em học sinh đạt giải Khuyến khích. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào thi đua ngành giáo dục xã Lục Sơn năm học 2025-2026.

2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Ngay từ đầu năm 2026 Trạm y tế xã Lục Sơn đã tiếp nhận, điều động 21 viên chức y tế về công tác tại Trạm Y tế Lục Sơn, đã ban hành Quyết định số 1450/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 về việc thành lập Trạm y tế Lục Sơn (mới), có hiệu lực từ ngày 01/01/2026; bổ nhiệm giám đốc, phó giám đốc trạm y tế và thành lập 5 phòng chuyên môn của trạm y tế xã, đến nay trạm y tế xã Lục Sơn đã cơ bản ổn định, từng bước đi vào nề nếp và hoạt động có hiệu quả.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Tiêm vắc xin cho 89 trẻ dưới 1 tuổi, 48 trẻ từ 12 - 24 tháng tuổi. Trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm trong dịp Tết.

- Tổ chức sơ cứu, xử lý kịp thời 02 trường hợp tai nạn giao thông phát sinh.

- Thực hiện cấp thẻ BHYT cho 9.325 trường hợp.

3. Công tác văn hóa, thông tin, an sinh - xã hội, Lao động, KHCN

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - XH, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tuyên truyền kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (ngày 03/02/1930-03/02/2026); cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Phát sóng 50 lượt tin, bài trên hệ thống loa truyền thanh; đăng tải, chia sẻ 10 tin, bài trên mạng xã hội và Cổng thông tin điện tử; treo 18 băng rôn, 30 pano, hơn 100 cờ tại các trụ sở và các tuyến đường.

- Công tác quản lý hoạt động văn hóa và lễ hội: Trên địa bàn xã hiện có 15 địa điểm tổ chức lễ hội (bao gồm hệ thống đình, chùa, nghề), trong đó có 02 di tích đã được xếp hạng cấp tỉnh. Đây là những địa chỉ đỏ trong việc bảo tồn giá trị văn hóa, tâm linh của địa phương. Ngay từ đầu năm, UBND xã đã chủ động ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức lễ hội năm 2026. Để đảm bảo tính chặt chẽ, xã đã kiện toàn Ban Tổ chức lễ hội, xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Công tác kiểm tra, giám sát trước và trong lễ hội được thực hiện thường xuyên.

Kết quả tổ chức: Các hoạt động lễ hội trong Quý I (đặc biệt là lễ hội xuân Bính Ngọ) được diễn ra trong không khí trang trọng, an toàn và tiết kiệm. Việc tổ chức đảm bảo đúng quy định của Nhà nước, phù hợp với thuần phong mỹ tục và nghi lễ truyền thống. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và vệ sinh môi trường tại các điểm di tích được chú trọng, không để xảy ra các hoạt động mê tín dị đoan hay trục lợi văn hóa, tạo sự phấn khởi và tin tưởng trong nhân dân.

- Công tác an sinh, xã hội luôn được quan tâm; Với tinh thần "Không để ai bị bỏ lại phía sau", công tác rà soát, lập danh sách và tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết Bính Ngọ năm 2026 được triển khai đồng bộ từ sớm. Việc trao quà cho người có công, hộ nghèo, cận nghèo và người cao tuổi đảm bảo đúng đối tượng, đúng định mức và trang trọng theo quy định; UBND xã đã chủ động phối hợp với các cơ quan, đoàn thể và các nhà hảo tâm tổ chức trao tặng 859 suất quà cho các đối tượng: hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người có công và học sinh vượt khó học giỏi. Tổng giá trị nguồn lực huy động đạt **826 triệu đồng**, góp phần quan trọng trong việc hỗ trợ các gia đình ổn định đời sống, đón Tết vui tươi, đầm ấm. Đã thực hiện chi trả đầy đủ trợ cấp thường xuyên và đúng kỳ cho 77 trường hợp người có công và 897 đối tượng bảo trợ xã hội. Quy trình chi trả được thực hiện công khai, minh bạch, đảm bảo quyền lợi tốt nhất cho các đối tượng chính sách trên địa bàn. Tỷ lệ hộ nghèo đến nay còn 3,66% (150 hộ), hộ cận nghèo 2,88% (118 hộ);

- Công tác dân tộc, tôn giáo được chỉ đạo sâu sát, tình hình đời sống nhân dân, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc ổn định, toàn xã có 1.742 hộ, 7.801 nhân khẩu là đồng bào dân tộc thiểu số (gồm 9 dân tộc), chủ yếu là dân tộc Dao và Cao Lan; Các giá trị văn hóa truyền thống được duy trì và phát huy; các lễ hội được tổ chức phù hợp phong tục, tập quán. Có 13 người có uy tín phát huy tốt vai trò trong cộng đồng. Trong quý I năm 2026 UBND xã chỉ đạo tốt công tác chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số, đặc biệt nhân dịp tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Tặng quà cho người có uy tín trong cộng đồng người dân tộc thiểu số mỗi suất quà là 500.000 đồng; ngoài ra còn thăm hỏi 17 hộ đồng bào dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn mỗi hộ 1000.000 đồng, góp phần giúp đồng bào đón Tết trong không khí vui tươi, đầm ấm và thắt chặt khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Hoạt động quản lý Nhà nước về lao động, bảo hiểm xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện; trong quý đã phối hợp và tạo việc làm mới cho 80 lao động.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn xã Lục Sơn; cập nhật số liệu báo cáo đầy đủ, kịp thời (hàng ngày) kết quả triển khai Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số ở cấp tỉnh, cấp xã. Triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2026; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 25/02/2026 về Triển khai thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh thực hiện Thông báo kết luận số 17-TB/CQTTCĐ ngày 29/12/2025 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển KHCN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, sử dụng và vận hành có hiệu quả hệ thống văn bản điều hành mới của tỉnh Bắc Ninh trong giải quyết công việc; nâng cao năng lực, đạo đức công vụ và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ... Tập trung cao chỉ đạo giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp,

trong Quý I đã tiếp nhận tổng số: 2.516 hồ sơ, trong đó: Hồ sơ kỳ trước chuyển sang: 47 hồ sơ; Hồ sơ tiếp nhận mới: 2.469 hồ sơ.

* **Kết quả giải quyết:** Hồ sơ đã giải quyết: 2.494 hồ sơ, đạt 99,1%; Giải quyết trước hạn: 2.477 hồ sơ; giải quyết đúng hạn: 12 hồ sơ; Giải quyết quá hạn: 05 hồ sơ; việc xin lỗi đối với hồ sơ giải quyết quá hạn được thực hiện theo đúng quy định.

- Hồ sơ đang giải quyết: 15 hồ sơ. trong đó: Chưa đến hạn là 15 hồ sơ; Hồ sơ trả lại cho tổ chức, cá nhân là 07; Hồ sơ liên thông là 94 hồ sơ; Hồ sơ tiếp nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến là 2.516 hồ sơ (đạt tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến là 100%). Tổng số hồ sơ trả qua Bưu điện theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ Bưu chính công ích là 2.024 hồ sơ, đạt 80,4%.

* **Dịch vụ công trực tuyến:** Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt: 100%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt: 100%

* **Số hoá hồ sơ:** Tỷ lệ số hóa hồ sơ khi tiếp nhận đạt: 100%; Tỷ lệ hồ sơ có kết quả điện tử đạt: 99,3%.

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư

Tiếp nhận và xử lý đơn: UBND xã tiếp nhận 08 đơn thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết. Đã hướng dẫn, giải quyết xong 02/08 đơn; còn 06 đơn đang trong quá trình xem xét, xác minh, chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai và tranh chấp ranh giới.

3. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND

Tính đến 7 giờ sáng ngày 14/3/2026, toàn xã đã hoàn thành rà soát và lập danh sách **11.465 cử tri**. Với sự chuẩn bị chu đáo và công tác tuyên truyền sâu rộng, ngày bầu cử 15/3/2026 đã thực sự trở thành ngày hội của toàn dân. Kết quả, đã có **11.256 cử tri** tham gia bỏ phiếu, đạt tỷ lệ cử tri đi bầu rất cao là **98,17%**. Trong đó, số phiếu bầu hợp lệ là **11.041 phiếu (chiếm 98,09%)**, số phiếu không hợp lệ là 215 phiếu (chiếm 1,91%).

Kết quả bầu cử đại biểu HĐND xã:

Cử tri trên địa bàn đã sáng suốt lựa chọn và bầu ra **22 đại biểu** tiêu biểu vào HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031. Cơ cấu và chất lượng đại biểu đảm bảo các tiêu chí đề ra: Đại biểu có tỷ lệ bầu cao nhất đạt 94,2%; Đại biểu cao tuổi nhất là 54 tuổi; Đại biểu trẻ tuổi nhất là 32 tuổi; Đại biểu là đảng viên 19 đại biểu; Đại biểu không là đảng viên 03 đại biểu. Trước, trong và sau bầu cử không có đơn thư, KNTC về công tác bầu cử.

- Kinh phí được cấp là: 1.097.000.000 đồng, phục vụ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031; trong đó: cấp kinh phí hỗ trợ các Tổ bầu cử; tổng kinh phí là 286.000.000 đồng (11.000.000 đồng/tổ). Trung tâm cung ứng sự nghiệp công là 90.000.000 đồng; MTTQ xã là 130.000.000 đồng; phòng văn hóa - xã hội là: 591.000.000 đồng.

4. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

4.1. Công tác quân sự, quốc phòng địa phương

- Thực hiện Quyết định kiện toàn Ban CHQS cấp xã, bố trí lực lượng chính quy tham gia Ban CHQS xã theo đúng quy định; hiện đã biên chế 05/08 chức danh, quân số 06/08 đồng chí;

- Tổ chức đón nhận 30 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương đảm bảo trang trọng, thiết thực, ý nghĩa.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch huy động lực lượng dân quân phối hợp Công an xã tuần tra đảm bảo an ninh, an toàn dịp Tết Nguyên đán 2026:

- Lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu 18 đồng chí; tham gia tuần tra an ninh 24 đồng chí;

- Huy động lực lượng tham gia các hoạt động: 100% quân số Ban CHQS xã (6/6 đồng chí) và 15 chiến sĩ dân quân tham gia Tết trồng cây; 12 đồng chí tham gia đảm bảo ANTT tại các lễ hội: Chùa Đám Trì (thôn Đám Trì), Đình Đồi Sơn (thôn Xóm Làng);

- Thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân: Tổng số gọi 41 công dân; bàn giao 34 công dân trong đó (Quân đội 31 công dân; Công an 03 công dân); Tổ chức gọi và cử 02 đồng chí dân quân tham gia huấn luyện chuyển loại PK tại Trường Quân sự Quân khu theo đúng quy định; Xây dựng phương án, tổ chức lực lượng 48 đồng chí bảo vệ an toàn tuyệt đối cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp tại 26/26 điểm bầu cử.

4.2. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã ổn định, không có vụ việc phức tạp, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, Tết Nguyên đán Bính Ngọ, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, các sự kiện lớn của đất nước, địa phương và các lễ hội đầu năm, đảm bảo các hoạt động, sự kiện chính trị trên địa bàn diễn ra an toàn. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm TNXH, tổ chức tuần tra đảm bảo về ANTT được duy trì nghiêm túc¹; công tác điều tra, đấu tranh phòng, chống tội phạm được quan tâm chỉ đạo²; trong quý xảy ra 03 vụ việc: 01 vụ đổ khoáng sản (đất), xây dựng sai quy định; 01 vụ kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc; 01 vụ TNGT: 01 người bị thương.

- Lập biên bản 05 trường hợp vi phạm (lỗi không đội mũ bảo hiểm); lập biên bản 01 trường hợp đánh bắt cá bằng kích điện; Xử lý 02 trường hợp xuất nhập cảnh trái phép (số tiền 15.000.000 đồng); Tổ chức 06 buổi tuyên truyền pháp luật.

- Đăng: 150 tin bài trên Zalo OA; 06 bài trên Cổng TTĐT Công an tỉnh; 01 bài trên Cổng Bộ Công an; Tổ chức 30 lượt tuyên truyền vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Quản lý cư trú: Tổng số hộ 3.952; số nhân khẩu 16.735 người.

- Công tác cấp, quản lý phương tiện:

+ Ô tô: đăng ký mới 10 trường hợp; sang tên 12 trường hợp; thu hồi 02 trường hợp; cấp lại 02 trường hợp; cấp đổi 06 trường hợp;

¹ đã tổ chức 95 buổi tuần tra, gọi hỏi răn đe 16 đối tượng, nhắc nhở hơn 100 hộ kinh doanh không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; vận động thu hồi 03 súng kíp, 02kg pháo, 0,5 kg tiền chất nổ và xử phạt 02 trường hợp liên quan đến xuất cảnh trái phép (phạt 15.000.000 đồng).

² Trong quý đã xảy ra 03 vụ việc: 01 vụ đổ khoáng sản (đất) và xây dựng sai quy định; 01 kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc; 01 vụ TNGT (01 người bị thương).

+ Mô tô: đăng ký mới 17 trường hợp; sang tên 04 trường hợp; cấp lại 02 trường hợp; thu hồi 02 trường hợp.

- Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh: Tổng số 17 cơ sở gồm: Nhà nghỉ 06; Karaoke 06; cầm đồ 02; kinh doanh gas 03; Rà soát 40 trường hợp nghi vấn tội phạm công nghệ cao; Gọi hỏi, răn đe: 16 đối tượng.

5. Công tác tư pháp

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 01/11/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở; đã ban hành kế hoạch số thực hiện công tác Tư pháp; Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản và công tác pháp chế; kế hoạch công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2026.

Thực hiện kiểm tra, rà soát, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; Công tác chứng thực - hộ tịch, trợ giúp pháp lý và hòa giải cơ sở được quan tâm chỉ đạo, đảm bảo giải quyết tốt nhu cầu phát sinh của nhân dân. Trong quý, tổng số hồ sơ hộ tịch là: 390 trong đó đăng ký khai sinh 75 trường hợp; đăng ký kết hôn 36 trường hợp; đăng ký khai tử 24 trường hợp; đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 08 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 45 trường hợp; cấp bản sao, trích lục bản sao từ sổ gốc và cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử: 202 trường hợp.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Quý I năm 2026 với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, của Đảng ủy, HĐND xã; UBND xã đã bám sát vào các văn bản chỉ đạo, các Nghị quyết, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh, của Đảng ủy, HĐND xã, chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện hiện các nhiệm vụ ngay từ đầu năm; tình hình chung trên địa bàn ổn định, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được quan chỉ đạo và đạt kết quả tích cực, sản xuất Công nghiệp - TTCN tiếp tục duy trì tăng trưởng; sản xuất nông, lâm nghiệp đảm bảo kế hoạch, khung thời vụ; dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt; công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản, được tăng cường. Thu ngân sách trên địa bàn đạt 7 tỷ đồng, bằng 15,38% so với kế hoạch năm (50,06 tỷ đồng). Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, thông tin, tuyên truyền, được đẩy mạnh; công tác chăm lo Tết cho Nhân dân được quan tâm thực hiện tốt (100% hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã được nhận quà Tết); tình hình đời sống Nhân dân ổn định, Nhân dân đón Tết vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm. Sau Tết đã tổ chức và quản lý tốt các lễ hội đầu xuân; chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu đạt cao. Công tác quốc phòng, an ninh được đảm bảo, tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH được kiểm soát chặt chẽ, không để phát sinh thành điểm nóng; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao nhận quân năm 2026. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được trú trọng, chất lượng giải quyết được nâng

lên; Công tác xây dựng chính quyền; cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo và có chuyên biến tích cực.

2. Một số hạn chế: Tuy nhiên bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế đó là:

- Công tác kiểm tra, giám sát về y tế, ATTP, các cơ sở hành nghề dược tư nhân, cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa chưa thường xuyên.
- Kết quả rà soát, giải quyết một số vụ việc đơn thư phức tạp tiến độ còn chậm.
- Công tác giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn hồ sơ chậm, quá hạn (05 hồ sơ).
- Một số vụ việc vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khai thác tài nguyên vẫn xảy ra; còn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tranh chấp, khiếu kiện phức tạp.
- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tranh chấp đất đai còn kéo dài; một số vụ việc phức tạp, cần nhiều thời gian xác minh, xử lý.
- Tình hình an ninh trật tự còn tiềm ẩn một số yếu tố phức tạp như vi phạm giao thông, xuất nhập cảnh trái phép và nguy cơ tội phạm công nghệ cao.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU QUÝ II NĂM 2026

1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết, Kế hoạch của Trung ương (nhất là Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng), các nghị quyết, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của Đảng ủy xã; kế hoạch của UBND xã về những giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2026. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ tổ chức kỳ họp thứ I của HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp hàng hóa, nông nghiệp công nghệ cao gắn với liên kết, tiêu thụ sản phẩm; Triển khai các phương án Phòng chống thiên tai .

- Chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cho cây trồng vụ Chiêm Xuân, cây ăn quả; thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; phòng, chống cháy rừng. Hướng dẫn lập, hoàn thiện hồ sơ đề nghị đánh giá, công nhận các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

- Chủ động xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tốt các phương án, vật tư, nhân lực để đối phó với các tình huống thiên tai, hạn chế thấp nhất thiệt hại; xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật về công trình thủy lợi.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, chú trọng bảo vệ, làm sạch môi trường theo kế hoạch.

- Quản lý chặt chẽ nguồn tài nguyên đất đai, khoáng sản; tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai, khai thác khoáng sản, hạ thấp mặt bằng.

4. Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, quản lý trật tự xây dựng; quản lý hành lang ATGT trên địa bàn xã; Tập trung rà soát, điều chỉnh các đồ án quy hoạch chi tiết để đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế. Triển khai lập quy hoạch phân khu đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất với quy hoạch tỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát việc thực hiện các quy hoạch và cấp phép xây dựng theo quy định, nhất là tại khu vực trung tâm của xã được phê duyệt quy

hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn xã; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn xã; thực hiện nghiêm việc quản lý hành lang ATGT, các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; các điểm chợ tại các khu trung tâm trên địa bàn xã.

5. Đẩy mạnh thu ngân sách, quản lý chặt chẽ chi ngân sách; kịp thời triển khai xây dựng và giải ngân nguồn vốn đầu tư theo quy định.

- Tăng cường công tác thu ngân sách, nhất là các loại thuế và các khoản thu còn đạt thấp so với dự toán, khai thác triệt để các nguồn thu trên địa bàn như thu phí, lệ phí và các khoản thu ngoài quốc doanh ... đảm bảo cơ cấu các nguồn thu theo dự toán được duyệt, phân đầu thu đạt dự toán được giao; phối hợp với Thuế cơ sở 4 - Bắc Ninh tổ chức tuyên truyền, triển khai các quy định, chính sách mới về thuế nhất là Nghị định 68/2026/NĐ-CP đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh. Điều hành chi ngân sách nhà nước đảm bảo hiệu quả gắn với các mục tiêu phát triển; kiểm soát chặt chẽ, thực hiện công khai, minh bạch các khoản chi, tiết kiệm chi thường xuyên. Tăng cường kiểm tra việc sử dụng ngân sách nhà nước.

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để thanh quyết toán các công trình theo thẩm quyền; cân đối nguồn thu để trả nợ xây dựng cơ bản. Tăng cường kiểm tra, giám sát nâng cao chất lượng công trình.

6. Tiếp tục tập trung phát triển toàn diện lĩnh vực VH-XH, đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết việc làm. Chỉ đạo tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các sự kiện chính trị tại địa phương.

- Tiếp tục thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân, đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát tạo chuyển biến rõ nét trong việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; duy trì, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; tăng cường kiểm tra hoạt động các cơ sở y, dược ngoài công lập; đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát các doanh nghiệp chấp hành luật lao động; chỉ đạo thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa; thực hiện các chính sách an sinh xã hội.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2025-2026 theo kế hoạch. Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, tinh thần đoàn kết, hợp tác... cho học sinh trong học tập, rèn luyện ở các trường học; bố trí sắp xếp cán bộ quản lý, giáo viên phù hợp. Đẩy mạnh xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia theo kế hoạch.

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong xây dựng chính quyền điện tử; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số và các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số năm 2026; Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW.

- Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” đảm bảo chất lượng, thiết thực; đẩy mạnh việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các vi phạm về hoạt động văn hóa và các hoạt động kinh

doanh dịch vụ văn hóa công cộng, phòng trà. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội thể dục thể thao xã Lục Sơn lần thứ I năm 2026.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chương trình Mục tiêu Quốc gia.

7. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng.

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức; củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm phục vụ Hành chính công, nâng cao sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp khi sử dụng các ứng dụng, dịch vụ công; tăng cường xây dựng chính quyền điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý và điều hành của UBND xã, Chủ tịch UBND xã đối với các cơ quan chuyên môn, các thôn trên địa bàn xã.

- Tiếp tục rà soát, bố trí sắp xếp cán bộ công chức, kiện toàn lãnh đạo các cơ quan, đơn vị đảm bảo theo đúng quy định. Chủ động phương án rà soát, sắp xếp, sáp nhập thôn theo chỉ đạo của cấp trên.

- Thực hiện nghiêm quy định về tiếp công dân, giải quyết KNTC. Tập trung chỉ đạo xem xét, giải quyết các vụ việc phức tạp, kéo dài, các vụ việc được Chủ tịch UBND tỉnh chuyển về, các vụ việc mới phát sinh. Tăng cường các biện pháp phòng, chống tham nhũng, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

8. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; duy trì và thực hiện tốt công tác tuần tra, đảm bảo ANTT, tăng cường các giải pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động của Ban chỉ đạo về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy, HIV/AIDS và mại dâm; Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Ban chỉ đạo công tác Bảo vệ bí mật Nhà nước...

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026 trên địa bàn xã Lục Sơn/.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Thành viên UBND xã;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Các thôn;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Minh Khôi

BIỂU SO SÁNH

(kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /3/2026 của UBND xã Lục Sơn)

Nội dung	Tháng 01/2026	Tháng 02/2026	So sánh, đánh giá Quý I
I. LĨNH VỰC KINH TẾ			
1. Sản xuất nông - lâm nghiệp - môi trường			
Gieo trồng vụ Xuân	Chuẩn bị điều kiện sản xuất; đăng ký 2.045 kg giống lúa	Lúa 70 ha (27,6% KH); ngô 6 ha (42% KH); rau 5 ha (16% KH); đã cấp 2.045 kg giống	Lúa 253 ha (100% KH); ngô 14,8 ha (105,7% KH); rau 32 ha (102,5% KH)
Lâm nghiệp	Ban hành kế hoạch trồng rừng 2026-2030; hỗ trợ 90 triệu đồng bảo vệ rừng	Tổ chức “Tết trồng cây”, trồng 1.500 cây hoa ban	Thực hiện kế hoạch bảo vệ rừng, trồng cây, tháng 03 tiếp tục giám sát
2. Đầu tư công - xây dựng - ngân sách			
Thi công công trình	Hồ Đình, thôn Xóm Làng đạt ~10%	Hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ nâng cấp đường Đồng Hiệu - Nam Dương	Cải tạo, nâng cấp Đập Hồ Đình, thôn Xóm Làng (giai đoạn 2)
Thẩm định công trình	Thẩm định 7 công trình	Rà soát, bổ sung 12 công trình đề xuất đầu tư	Hoàn thiện bổ sung 12 công trình đề xuất đầu tư
Giao dự toán ngân sách 2026	42.764.017.000 đồng	Chuyển nguồn từ năm 2025 sang năm 2026 số tiền 28.856.241.673 đồng	
3. Hành chính công - giải quyết TTHC			
Hồ sơ TTHC tiếp nhận	591 hồ sơ	643 hồ sơ	2.516 hồ sơ
Tỷ lệ trực tuyến	100%	100%	Duy trì ổn định
Thanh toán trực tuyến	369 hồ sơ	431 hồ sơ	Tăng 62 hồ sơ
II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI			
Quà Tết	Lập danh sách	859 suất = 826 triệu đồng	
Chúc thọ người cao tuổi		146 suất = 95,8 triệu	
III. QUỐC PHÒNG - AN NINH			
Công dân đủ điều kiện nhập ngũ	52 công dân (SSNN)	41 công dân chính thức nhập ngũ (38 QS, 03 CA)	
Giao quân		Tổ chức giao lệnh 12/02/2026; gặp mặt ngày 27/02/2026	Hoàn thành nhiệm vụ giao quân 34 công dân (31 quân đội, 03 công an)
Vũ khí, pháo thu hồi	03 súng kíp; 2 kg pháo; 0,5 kg tiền chất nổ	Không phát sinh	
Tai nạn giao thông	01 vụ, 01 người bị thương	02 vụ, 02 người bị thương	